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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS và triển khai  

tháng hành động phòng, chống ma tuý trong trường học năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 575/KH-PGDĐT ngày 06/6/2022 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo về tuyên truyền công tác cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện 

ma tuý; phòng, chống HIV/AIDS và triển khai tháng hành động phòng, chống ma 

túy trong trường học năm 2022, trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền phòng, chống HIV/AIDS và triển khai tháng hành động phòng, chống ma 

tuý năm 2022 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ Đảng, huy động sức mạnh các tổ chức 

đoàn thể trong và ngoài nhà trường nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, 

nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về 

công tác phòng chống ma túy, phòng, chống HIV/AIDS. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại đơn vị về cả nội dung và hình thức nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý, 

công tác phòng, chống HIV/AIDS và các hoạt động hưởng ứng tháng hành động 

phòng, chống ma tuý năm 2022. 

- Tăng cường phối hợp trong tuyên truyền công tác cai nghiện ma tuý và quản 

lý sau cai nghiện ma tuý; phòng chống HIV/AIDS và triển khai tháng hành động 

phòng, chống ma tuý năm 2022. 

2. Yêu cầu 

- 100% CBGVNVHS nhà trường thực hiện tuyên truyền về công tác phòng, 

chống HIV/AIDS; tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2022. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Các đơn vị tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 

giao tại văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Bộ như: (1) Chỉ thị số 07-CT/TW 

ngày 06/7/2021 của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống 

HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030; (2)  

Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao 
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hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; (3) Quyết định số 633/QĐ-

BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Chương trình phòng, chống ma tuý trong ngành Giáo dục đến năm 2025 

và các văn bản quy phạm pháp luật, Chương trình, kế hoạch khác về công tác 

phòng chống tội phạm, HIV/AIDS, ma tuý, mại dâm…. 

        2. Thực hiện đầy đủ các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu tại các Kế 

hoạch của Uỷ ban nhân dân thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kế hoạch số 

182/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND thị xã; Kế hoạch số 1044/PGD&ĐT 

ngày13/9/2021 về tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn 

ma túy và phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thị xã Đông Triều giai đoạn 

2021-2025; Công văn số 76/UBND ngày 08/01/2022 của UBND thị xã về triển 

khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 

44/PGD&ĐT ngày 14/01/2022 của Phòng GD&ĐT triển khai, tuyên truyền Luật 

Phòng, chống ma túy tại các trường học trên địa bàn thị xã Đông Triều; Kế hoạch 

số 43/KH-UBND thị xã ngày 20/01/2022 của UBND thị xã về thực hiện công tác 

phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn thị xã Đông Triều năm 2022; Kế hoạch số 

206/PGD&ĐT ngày 08/3/2022 của Phòng GD&ĐT về triển khai công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục năm 2022. 

3. Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác phòng, chống 

HIV/AIDS; tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2022, trong đó đề cao vai 

trò, trách nhiệm nêu gương cán bộ, đảng viên trong công tác PCTP; phòng chống 

HIV/AIDS, ma tuý… 

4. Tích cực triển khai các hoạt động ngoại khoá, tuyên truyền, giáo dục về 

phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma tuý; thường xuyên kiểm tra và có biện pháp xử 

lý kịp thời, đúng quy định khi phát hiện học sinh sử dụng ma tuý, chất gây nghiện. 

5. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống 

HIV/AIDS, ma tuý cho các thành viên trong nhà trường qua các hình thức và nội 

dung đa dạng, phong phú nhằm định hướng đúng đắn về tư tưởng, đạo đức, lối 

sống chuẩn mực; trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết giúp cho học sinh chủ động 

phòng ngừa các tệ nạn từ xa, từ sớm và tránh các hành vi vi phạm pháp luật. 

6.  Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội để thực hiện tốt 

công tác quản lý học sinh trong và ngoài nhà trường, kiên quyết không để học sinh 

tham gia vào các hoạt động vi phạm pháp luật đặc biệt là sử dụng ma túy.  

7. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý 

năm 2022 (thời gian từ ngày 01/6/2022 đến ngày 30/6/2022) với chủ đề “Nâng cao 

hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy 

- Vì một cộng đồng khỏe mạnh, an toàn”. Phối hợp với chính quyền đoàn thể 

phường Xuân Sơn lồng ghép vào các hoạt động hè để tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền phòng, chống ma tuý, tác hại của ma tuý, ma tuý tổng hợp và các chất gây 
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nghiện, chất hướng thần (tem giấy, bùa lưỡi, cỏ Mỹ, bóng cười…) cho học sinh nhà 

trường bảo đảm thiết thực, hiệu quả.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng Kế hoạch về công tác 

tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS và triển khai tháng hành động phòng, chống 

ma tuý. 

- Bám sát các nội dung chỉ đạo của Phòng GD&ĐT để triển khai thực hiện 

các nội dung phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; tập trung phổ biến, quán 

triệt các nhiệm vụ trọng tâm tới toàn thể các thành viên trong nhà trường.  

-  Phối hợp với Công an và các đoàn thể phường Xuân Sơn tổ chức tuyên truyền 

phòng, chống HIV/AIDS và triển khai tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 

2022 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị. 

3. Cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường 

- GVCN truyền thông văn bản đến PHHS lớp chủ nhiệm, phối hợp PHHS 

trong quản lý học sinh tránh xa ma túy và các chất gây nghiện. 

- Hiểu rõ tác hại của ma túy, tích cực tuyên truyền vận động học sinh, người 

thân chung tay đấu tranh, phòng ngừa tác hại của ma túy. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống HIV/AIDS và 

triển khai tháng hành động phòng, chống ma tuý trong trường học năm 2022. 

Trường THCS Xuân Sơn yêu cầu CBGVNV nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

     Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV nhà trường (t/h) 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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